

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 4 日

会社名 株式会社 朝日ラバー (コード番号：5162 登録銘柄)
 (URL <http://www.asahi-rubber.co.jp>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 TEL:(048)650-6051
 氏名 横山 林吉
 問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役管理本部長
 氏名 中沢 章二

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 ・ 税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。
 ・ その他影響額の僅少なものについては、一部簡便的な手続きを採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載の金額は百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第1四半期	962 (16.0)	56 (-)	63 (-)	22 (-)
16年3月期第1四半期	830 (-)	- (-)	- (-)	- (-)
(参考)16年3月期	3,449	233	211	112

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	5 17	5 11
16年3月期第1四半期	- -	- -
(参考)16年3月期	25 29	- -

(注) 1. 売上高以外の四半期経営成績の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

2. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における我が国経済は、輸出や設備投資の増加、企業収益の改善、個人消費の一部に改善の兆しが見られるなど、景気回復に向けた動きが拡がりつつあります。

このような状況のもと、当社グループは中期3ヶ年経営計画の2年目の年度として新製品・開発製品の市場供給の推進、既存製品でのシェアアップを掲げ、積極的な販売活動、生産性向上に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期の業績は、売上高は962百万円(前年同期比16.0%増)となりました。

事業の種類別セグメントでは、工業用ゴム事業が自動車、電気・電子機器、通信機器等の生産の堅調な推移に支えられ、売上高は864百万円(前年同期比15.7%増)となりました。

車載機器向けに注力した開発製品のLEDホワイトキャップの売上高は前年同期比66.5%増と拡販成果が出たのを始めとし、電気・電子機器、通信機器向けのホルダー、スイッチラバー、電池用ゴム、開発製品等の弱電用高精度ゴム製品の売上高が前年同期を上回りました。

医療・衛生用ゴム事業は、新規顧客開拓・新規製品の量産により売上高は95百万円（前年同期比19.5%増）となりました。

利益面では、売上高の増加等により売上総利益は327百万円（売上高比34.0%）、営業利益は56百万円（同5.9%）、経常利益は63百万円（同6.6%）、当四半期純利益は22百万円（同2.4%）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	5,548	2,409	43.4	542 65
16年3月期第1四半期	-	-	-	- -
(参考)16年3月期	5,204	2,430	46.7	547 6

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前期末と比較して344百万円増の5,548百万円となりました。この主な要因は今後の設備投資に備えた借入の実施による借入金の増加及び売上高の増加に伴う売掛債権の増加によるものであります。また、当第1四半期末の株主資本比率は前期末と比較して3.3%減の43.4%、1株当たり株主資本は前期末より4円41銭減の542円65銭となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	1,835	84	42
通期	3,930	276	146

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年5月26日に公表いたしました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

(注)上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

区分	第1四半期 連結会計期間末 (平成16年6月30日)		(参考)前連結会計年度 連結貸借対照表 (平成16年3月31日)		
	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)	
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金		1,402,816		1,234,837	
2 受取手形及び売掛金		1,307,461		1,233,777	
3 たな卸資産		186,824		157,472	
4 その他		107,385		89,972	
貸倒引当金		11,326		11,185	
流動資産合計		2,993,160	53.9	2,704,874	52.0
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	849,564			864,778	
(2) 機械装置及び運搬具	477,649			441,815	
(3) 土地	559,205			559,205	
(4) その他	127,210	2,013,630		107,048	1,972,848
2 無形固定資産		3,990		4,268	
3 投資その他の資産					
(1) 投資その他の資産	561,934			546,248	
貸倒引当金	24,180	537,754		24,180	522,068
固定資産合計		2,555,375	46.1	2,499,184	48.0
資産合計		5,548,536	100.0	5,204,059	100.0

(注)記載の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

区分	第1四半期 連結会計期間末 (平成16年6月30日)		(参考)前連結会計年度 連結貸借対照表 (平成16年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	524,085		488,786	
2 短期借入金	324,000		246,800	
3 一年内返済予定の長期借入金	317,710		320,298	
4 未払法人税等	22,040		45,104	
5 その他	434,698		278,997	
流動負債合計	1,622,533	29.3	1,379,985	26.5
固定負債				
1 社債	700,000		700,000	
2 長期借入金	477,270		375,180	
3 退職給付引当金	206,223		197,172	
4 役員退職慰労引当金	131,700		119,335	
5 その他	1,766		1,442	
固定負債合計	1,516,959	27.3	1,393,130	26.8
負債合計	3,139,493	56.6	2,773,115	53.3
(資本の部)				
資本金				
資本金	479,350	8.6	479,350	9.2
資本剰余金	420,590	7.5	420,590	8.1
利益剰余金	1,496,701	27.0	1,518,167	29.2
其他有価証券評価差額金	43,809	0.8	40,049	0.7
為替換算調整勘定	7,324	0.1	6,552	0.1
自己株式	24,083	0.4	20,660	0.4
資本合計	2,409,043	43.4	2,430,943	46.7
負債及び資本合計	5,548,536	100.0	5,204,059	100.0

(注) 記載の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2.(要約)四半期連結損益計算書

区分	第1四半期連結会計期間 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日			(参考)前連結会計年度 連結損益計算書 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日		
	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
売上高		962,927	100.0		3,449,849	100.0
売上原価		635,406	66.0		2,268,357	65.8
売上総利益		327,521	34.0		1,181,491	34.2
販売費及び一般管理費		270,648	28.1		948,297	27.4
営業利益		56,872	5.9		233,193	6.8
営業外収益						
1 為替差益	10,145			-		
2 雑収入	2,145	12,290	1.3	13,506	13,506	0.3
営業外費用						
1 支払利息	4,124			16,903		
2 雑支出	1,095	5,220	0.6	18,693	35,597	1.0
経常利益		63,943	6.6		211,103	6.1
特別損失						
1 固定資産除却損	11,785			10,336		
2 過年度役員退職慰労引当金繰入額	10,714			-		
3 その他	-	22,499	2.3	12,324	22,661	0.6
税金等調整前四半期(当期) 純利益		41,443	4.3		188,441	5.5
税金費用		18,472	1.9		75,909	2.2
四半期(当期)純利益		22,971	2.4		112,532	3.3

(注)記載の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。